



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	21.943.972,55	-10.887.227,45	3	Despesas Correntes	26.801.033,04	16.934.466,66	-9.866.566,38
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	567.424,30	171.199,30	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.207.375,41	8.665.459,29	-4.541.916,12
12	Contribuicoes	300.000,00	142.644,12	-157.355,88	319	Aplicacoes Diretas	13.196.375,41	8.665.459,29	-4.530.916,12
13	Receita Patrimonial	150.000,00	622.364,57	472.364,57	32	Juros E Encargos Da Divida	250.000,00	191.514,65	-58.485,35
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	250.000,00	191.514,65	-58.485,35
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.343.657,63	8.077.492,72	-5.266.164,91
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	101.000,00	80.157,96	-20.842,04
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	20.596.190,35	-11.367.784,65	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	130.812,49	-77.187,51
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	15.349,21	-5.650,79	339	Aplicacoes Diretas	12.871.657,63	7.854.822,27	-5.016.835,36
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-2.777.509,83	1.608.590,17					
	Soma	28.445.100,00	19.166.462,72	-9.278.637,28	33	Soma	26.801.033,04	16.934.466,66	-9.866.566,38
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.644.066,96	2.231.996,06	587.929,10
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	19.166.462,72	-9.278.637,28		SUB - TOTAL	28.445.100,00	19.166.462,72	-9.278.637,28
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	3.672.613,60	117.713,60	4	Despesas de Capital	7.249.340,32	4.502.945,92	-2.746.394,40
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	780.000,00	-220.000,00	44	Investimentos	6.923.340,32	4.216.153,88	-2.707.186,44
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.923.340,32	4.216.153,88	-2.707.186,44
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	2.892.613,60	537.713,60	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	326.000,00	286.792,04	-39.207,96
					99	Reserva de Contigencia	500,00	0,00	-500,00
	Soma	3.554.900,00	3.672.613,60	117.713,60		Soma	7.249.840,32	4.502.945,92	-2.746.894,40
	Déficit Capital	3.694.940,32	830.332,32	-2.864.608,00		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.249.840,32	4.502.945,92	-2.746.894,40		SUB - TOTAL	7.249.840,32	4.502.945,92	-2.746.894,40
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		32.000.000,00	22.839.076,32	-9.160.923,68	Total de Despesas		34.050.873,36	21.437.412,58	-12.613.460,78
Déficit		2.050.873,36	0,00	-2.050.873,36	Superávit		0,00	1.401.663,74	1.401.663,74
TOTAL GERAL		34.050.873,36	22.839.076,32	-11.211.797,04	TOTAL GERAL		34.050.873,36	22.839.076,32	-11.211.797,04